lum, sed ubique in regiis muneribus, reginæ tanquam præstantiori, omnes honores & obsequia deferantur. Nam tantum Carolo cordi esse, eius imbecillitati suspectas ferre, & aliqua parte laboris, quam in tanta mole regnum sustinebat, subleuare. Igitur quod faustū felixq; esset, nomen regis, quod iustis de causis & consilio excellentium virorum sibi assumperat, Dei numine primum inuocato, deinde Iacobi apostoli tutelaris diui, latēs vocibus passim personarent: nam regem ipsum primo quoque tempore ad futurum, cuius præsentia, & optata voce plenius eius propositum essent intellecturi. Cuncti protinus obtemperarunt, tantumq; habuit Ximenii seueritas momenti, ut sine villa populorum cunctatione, id ab omnibus approbatum sit. Reguli qui Madrito aberant, Ximenii & regii Senatus authoritatē in veriti, nihil moltri sunt ausi. Sed ante omnium procerum & ciuitatum officia, Toletanæ ciuitatis studium enituit. Nam simulatque literas Ximenii, & Senatus regii accepit, incredibili ardore, & veluti quodam numine afflata, maxima omnium gratulatio-ne, & insigni pompa, vexilla per prefectum & Senatum sunt sublata, primariis equitibus, & nobilibus, cæteros ciues egregie cohortantibus. Aragonii legum suarum obseruantissimi, quibus ex Ferdinandi catholici testamento, Alphonsus Aragonius Cæsaraugustanus Antistes præcerat, contrariam omnino sententiam fecuti, Carolo regium nomen denegarunt: atq; in eo perseverarunt, donec Ioanna è viuis discessit. Dum hæc à Ximenio Madriti gerabantur, aliquot regulorum tumultus, primo Baeticam, vbi exorti sunt, deinde veluti pestifero contagio Tarragonensem omnem peruadebant. Nam statim ut regem Catholicum obiisse fama vulgauit, Petrus Gironius Vrennatum comitis maior natu filius, militum manu non ignobili coacta, in Assidonensem ducatum irruens, Luzerum maritimum oppidū occupare conatus est: vnde si prospere succederet, ad reliquam ditionem capiendam procederet. Causam huius seditionis hanc fuisse inuenio. Ioannes Guzmanus Assidonensis dux, duas sorores diuersis temporibus duxit, Astunicæ ducis Beirensum filias: ex quarū prima Enricum & Metiam, ex altera Aluarum liberos suscepit. Gironius Metiam viuente Enrico vxorem habuit: at quod Enricus frigida corporis constitutione (ut apparebat) natus, sterilitatem perpetuam præse ferret, Ferdinandus rex Annam Aragoniam, ex Alfonso Antistite neptem, Aluaro Ioannis ex secunda uxore filio, tantum principatum habituro, collocauit. Interea Enricus absque liberis è vita discessit: atque Ferdinandus patrocinium & fauorem præbente, Aluatus dux Assidonensis sufficitur, quamvis multum Gironio reclamante, qui Aluarum spurium esse contendebat, & ad Metiam eius uxorem principatu pertinere. Nam diuinis legibus, & pontificiis decretis vetariaiebat, ne quis duas sorores duceret. Quod si aliquando summi Pont. hoc condonauissent, id ob maximum reipub. emolumentum fuisse factum: in præsenti tamen negotio, nullam huiusmodi facultatem à summo Pont. Ioannem impetrasse. Sed quoniam regis potestas Aluarum tuebatur, & diplomata pontificia ostendebantur, quorum autoritate secundum Ioannis matrimonium celebratum fuerat, Gironius parum intercessione sua profecerat. At Ferdinandi morte vulgata, sperans se armis superiorē fore, & quod iure nequieverat per vim obtenturum, ad Luzerum oppidum obsidendum se parauit, suis inceptis ob vicinum mare cum primis opportunum. Sed Pontius Arcobricensis dux, electo præsidio oppidum præoccupans, & Gometius Solisius sancti Iacobi commendatarius, qui regis iussu arcem oppidi custodiebat, quod in maritimis priuatorum principum locis, Hispano more fieri consuevit, Gironii impetum strenue propulsantes, ne oppidum eo tempore caperetur efficerunt: & Ximenio, quid Gironius tentauisset nuntiarunt. Qui de Senatus regii consensu, Hispalensibus & Cordubensibus finitimus populis, ut Pontio & Solisio præsto sint iubet: & paulo post Antonium Fonsecam, militarem virum, cum exercitu aduersus Gironium mittit, atq; cum eo Cornelium quatuoruirum, qui sontes, more Hispano, oblaſtam maiestatem, securi aut laqueo plecteret. Horum aduentu Gironius perterritus obsidionem deseruit, & sic illi motus consopiti tunc fuerunt. Postea tamen simulatque hæc quæ de titulo regio diximus, rur-sus Gironius tumultuari cœpit: & Velasco comestabili atunculo vindice, quem aliæ quoque priuatæ causæ stimulabant, se Ximenii potentiaz opponere, & cognatos regulos cōuocare, iuuensi ausu non dubitauit. Qua de causa è Baetica in Tarragonensem veniens, ad eius prouinciaz principes omni conatu solicitandos, per Madritum, vbi Ximenius cum regio senatu erat, iter faciens, à publico abstinentia factionis suæ proceribus conteniendi moratus est. Vbi parum reuereter & ciuiliter egisse, vel amici eius fatebantur, qui cum eū adesse cuncti resciuissent, ad Ximenium salutandum non accesserit, regis personam eo tempore gerētem. Quinimo hoc nō cōtentus, nuntium ad Ximenium misit, qui se illac venisse certiorem faceret, ad suos amicos & cognatos visendos, quasi palam illi simultatem indicaret, & Tarragonenses principes in eum concitados minaretur. Ad quod Ximenius nibil

aliud respondisse fertur, quam ut bonis auibus iter illud officiosum faceret. Sunt adhuc a-  
lia in Ximenii epistolis, quæ iuuenilem Gironii temeritatem, & parum sana consilia decla-  
rant. Nam Madriti à viris probis & prudentibus rogatus, cur eam seditionem tam manife-  
sta Ximenii & regii Senatus contumelia mouendam tentaret: quoniam (inquit) nullā grati-  
am nobis rex, quod illi paremus, est habiturus, si eo absente, eius vicariis ex æquo parue-  
rimus. Quæ eo magis vana censemantur, quoniam nec pecuniarum, nec militum præfidiis,  
aut ipse, aut regulorum quisquam cum Ximenio erat conferendus: qui suis duntaxat pri-  
uatis opibus, iustum exercitum alere poterat. Ille tamen in proposito persistens, ad Inachū  
Velascum auunculum est profectus. Nam Velascum iamdudum male habebat, quod Xi-  
menium meditari audierat, ut quicquid primates sine titulo manifesto in regii censu præ-  
iudicium possiderent, regis fisco & patrimonio cederet. Nam cum ipse ex maritimis ve-  
tigalibus non mediocres redditus perciperet, timebat ne Ximenius quoq; eam rem cœuel-  
lere vellet: quare eius potentiam imminutam cupiebat. Ne hanc rem temere aggredere-  
tur, regulos omnes, qui priuatis de causis Ximenio infensi erant, conuenire statuit, ut con-  
iunctis opibus & viribus, in perniciem Ximenii coniurarent. Præcipui inter hos fuerunt,  
quos facile in eius sententiam venturos arbitrabatur, Pimentellus Benauentanus, qui Ci-  
galiis præsidium extruere prohibitus, cuius opportunitate vniuersam Campensem regio-  
nem, quoties liberet, facile infestaret, iniquo erat in Ximenium animo: & Cueua Albur-  
quecius, & Cerdia Metinensis: qui Vrenati affinitate ac cognatione proximi, censibus item  
temporariis à regibus donati erant: & Portugalius Seguntinus Episcopus, qui capiti suo ti-  
mebat, ne si locus Ximenio daretur, Carauaialum quod iamduin agebatur, in pontifi-  
catum Seguntinum restitueret, & ipse rursus in ordinem cogeretur, facile in suam senten-  
tiā pertrahendos confidebat. Sed ante omnes Mendozum Infantatus ducem, ob Velé-  
natū cum comite Cluniensi controuersiam, indignatum esse sentiebat: quem si vnum ad  
partes suas pellicere posset, facile Ximenium è tam lata & ampla potestate deturbandum  
sperabat. Igitur literas statim ad Pimentellum dat, quibus se Guadalfaiaram ad Mendozū  
proficiisci scribit, de reip. commodis cum cœtractaturus: quare aut ipse protinus, quod con-  
sultius esset, ad eos veniat, aut si causis necessariis impediretur, fidelem aliquem ministrum  
pro se mittat. Interea Velascus nulla mora interposita, primum Cuellar oppidum ad Albur-  
queciū, deinde Buitracum ad Mendozum properat: Gironius ad Cerdam Medinēsem  
accersendum, cum mandatis regulorum perrexit. In epistolis, quæ per arcanas notas ad  
Carolum dabantur, scriptum inuenio, Mendozum ad regulos venire recusasse: simulque  
internunciis dixisse, in his quæ ad reip. negotia pertinerent, nihil se aduersus Ferdinandi  
testamentum, aut regis Caroli voluntatem tentaturum: in aliis vero paratum sane esse ad  
necessariorum iniurias vindicandas. Ob quod Guadalfaiaram Velascum, & qui eum co-  
mitabantur profectos, illic cum Mendozio rem disceptauisse: vbi Velascus multa de Xi-  
menii insolentia, multa de eiusdem temeritate egit: nec tolerandum vlo pacto esse, vt noui  
hominis & nobilitati infensi, inimica gubernatione Hispani principes regerentur: quibus  
æquius multo & decentius erat, vt cucullatus homo pareret, quam ut ipse potentia abutēs,  
optimates per ludibria agitaret. Quod si Ferdinandi regis testamento ad regni moderamē  
relictus dicebatur, sat seruitutis Ferdinando viuente, se pertulisse: desinerent tandem vana  
mortui imperia pertimescere. Quare facultatem quam à Carolo suscepisset, Ximenius o-  
stenderet, aut se ei aliter nequaquam parituruin. Hæc cum Velascus repetendo exacerba-  
ret, cuncti aduersus Ximenium fremere. Mendozus, qui tunc inter eos autoritate præ-  
stantior habebatur, Sunt mihi non mediocres (inquit) aduersus Ximenium odiorum cau-  
ſe: nam & per summam fidei violationem, pactum cum fratri mei filio neptis suæ coniu-  
gium irritauit, & nūc demum patrimonio meo, ne quid grauius dicā, malitiose insidiatur.  
Sed illud priuata res est, ipseq; suas excusationes obtēdit: hoc vero regii Senatus iudicio in-  
ter me & propinquū Cluniēsem dirimetur. Atq; ita apud me statui, nihil turbarū, quandiu  
abest rex noster, mouere. Noui ego vt pote vicinus, Ximenii huius, magis quam vos, naturā  
& ingenīū, nihil cuiusquā gratiæ aut authoritati dat, neq; vlli terrorib. mouetur. Amplā,  
vt videtis, ditionē possidet, amplissimā potētiam resp. illi dat. An existimatis ignauius quam  
solet in præsentia se gesturum? Nō arbitror: imo multo acrius in nos populi vires excitatu-  
rum, cui iamdiu odio sumus. Quare aduersus rem pub. nil esse tentandum censeo: eam au-  
tem necesse est lædi, si Ximenium offendamus. Aliam vos rationem cogitate, qua causas  
nostras apud omnes probemus: & tunc gloria maiorum me indignum iudicate, si non me  
primum nobilitatis vindicem aduersus huius contumaciam præstero, & vos propin-  
quos, affinesq; meos omnibus meis viribus protexero. Id cum Mendozus grauiter simul  
& prudenter dixisset, illorum impetus non nihil infractis sunt, & mitius aliquid consul-  
tare

tare cœperunt. Visum est Aluarum Gometium Mendozii generum, Atanzotis & Piozii oppidorum dominum, virum prudentem, & studiis literarum amœnioribus deditum, cū mandatis ad Carolum mittere: qui illorum principum quos recensuimus nomine, Ximenium munere commisso priuari peteret, & causas apud eum eloquenter & copiose exponeret. Interea Mendozius eos splendide, lauteque tractare: & quæ est eius gentis principibus, veluti quodam hæreditario iure, magnificientia insita, omni genere ludorum oblectare, variaque illis spectacula exhibere. Ximenius qui vires eorum abunde nouerat, terrores Panicos illos vocitabat: nihilque idcirco magis mouebatur, quam si homines aliquot priuati conuenissent, quorum nulla ditio, nullaque authoritas aut facultas esset. Nam luxus semper nobilitatis comite, aliisque minime necessariis sumptibus, adeo eorum census exhaustos esse dicebat, vt solum voces possent, & minas inanes spargere. Sed cum publicam quietem nonnihil turbari priuatis regulorum consiliis animaduerteret: dedit operam, vt à certis hominibus monerentur, in rem illorum esse ab incœpto desistere. Quod si persistarent, se quidem posse, nullis regiis siue pecuniis, siue militibus, sed propriis duntaxat auxiliis, facile ostendere, quanto eo inferiores essent futuri, si manu aliqua, aut militari exercitu agendum esset. Cum vero legibus ac regis in primis imperio parendum esset, viderent in quæ pericula se coniicerent. Sensum igitur conuentus est dimissus, ne quid tentasse videri possent, quod regis animum offenderet. Paulo post vt se in Ximenii amicitiam insinuarent singuli curarunt. Nam Mendozius literas ad Ximenium dedit officii plenas: Velascus intimos suos, qui illum eius verbis salutarent, à Rexit oppido misit, causatus etiam valetudinē, quominus id præsens faceret. Frequentissimus nostrorum sermo est, post Mendozii orationem proceres illos constituisse, vt à Ximenio facultates peterentur, quas post regis Ferdinandi testamentum à Carolo ad remp. gubernandam habere se dicebat, atque ea de re legatos fuisse missos: quibus Ximenius, vt postero die ad se venirent, iussit: & duo milia armatorum hominum, quos per vicos Madrito proximos simulatque illuc venerat, in statib; continendos curauerat, multiplices bellicorum tormentorum machinas, ingentem pecuniæ tum priuatæ, tum regiæ vim, stupentibus ostendisse: & vt suis renuntiarent mandasse, se nullas alias facultates præter illas à Carolo habere. Sed cum nihil tale in epistolis inueniam, vbi de Velasci conatibus, & de Mendozii responso agitur, potius hoc vulgo iactatum crediderim, & effictum ad simile Scipionis responsum in Hispania, vt tradunt Romanarum rerum scriptores. Quanquam eo tempore Didacum Lupum ad Belgas missum esse sciam, qui de his omnibus Carolum certiore faceret: & facultatem quam amplam ab eo peteret, qua ab huiusmodi ausis regulorum animos, quoties opus esset, deterreret. Ipsi etiam reguli ad Carolum suos nuntios miserunt, qui mores Ximenii grauibus verbis criminauerunt: & reip. interesse dicerent, ne ille rebus moderandis præfectus esset: quod homo contumax & vniuersæ nobilitati infestus, semper nouas contentiones & lites concitaturus esse crederetur. Sed his cauillationibus peropportune paulo ante regius Senatus occurrerat: longa epistola ad Carolum missa, de tumultibus in Baetica, magno regiæ Senatus cōtempnū, & regiæ maiestatis offensa, ac totius reip. turbatione, à Petro Gironio factis: vbi multa quoq; obiter sunt dicta, de regulorum consiliis. Ximenius, qui si Carolus aduentum differret, s̄æpe ad eundem lapidem offendendum esse præuidebat: neq; enim in tam latis regnis, variis negotiis subinde exorientibus, occasiones regulis defuturas aduersus eum coniurādi, vt nouas turbas quotidie concitarent: cœpit secum attēte inquirere, quonam pacto eorum motus & tumultus cohibere posset. Erat (vt diximus) Ximenius natura ad res bellicas propensus: vnde si quando sermonibus militaribus intererat, studiose magnos duces percontabatur, qua ratione populus in officio contineri facilius posset: qua re milites melius cogerētur & allicerentur. De castrametationibus, expugnationibus etiam, & oppugnationibus oppidorum libentissime audiebat. Igitur cum aliquādo de his rebus cum rege Ferdinandō priuatim ageret, qui tum prudentia, tum rei bellicæ cognitione & laude, inter ætatis suæ principes excellebat: regi in animo esse intellectus, militarem exercitū quem semper ad manum haberet, ex cuiusq; ciuitatis incolis comparare & instruere. Dicebat enim experientia bellorum edoctus, delectus qui ex ignotis & vagis hominib. more maiorum haberētur, perniciē potius quam utilitatē in remp. inducere. Nam obscuri illi, & immodesti, atq; impuri homines, pessimiq; exēplis famosi, quocunq; accederēt ex rapto viuere: vicos & agros misere vastare: infimā plebem & rusticos homines affligere, milleq; alia sclera patrare. Quod si per singulas vrbes certi quidam ciues nomina sua ad militiam sacramento darent, qui quotiescunq; à rege vocarētur, bellica supellectile instructi, ad omnes casus prompti, & præsto essent, innumera incommoda cessatura. Hos enim melius & liberalius eductos, atq; moribus ciuiliorib. præditos, liberis, vxoribus, & penatibus timentes, nihil indi-

gnum, aut atrox ausuros, sed potius totis viribus, pro focus & aris depugnaturos. Quin cōmentariolos, quibus rei gerendæ forma tradebatur, aliquando per otium Ferdinandum scripsisse aiebat, & singula capita, per partes digessisse: sed molestiis & ægritudinibus subinde oboris impeditum, efficere non potuisse quod tantopere moliebatur. Quæ ne forte aliquis in re ancipi & à multis improbata, ad Ximenii sententiam confirmandam confida putet, hæc eadem Ximenium ad Carolum scripsisse inueniet, literis quas hoc de quo agimus anno pridie idus Decemb. Madrito ad eum dedit, quarum autographum Compluti asseruat. Hæc igitur cum Ximenius in memoriam reduxisset, & præter reliqua emolumenta, summum inde præsidium parari animaduerteret, quod reipublicæ securitatem adferre, & præsentem rerum statum mirum in modum recreare posset, de huiusmodi insti-  
tuenda cœpit illico acrius cogitare. Nam nullam fortiorē aut potentiore machinam esse intelligebat, ad omnium animos sedandos, & in officio continendos, quam huiusmodi exercitum ex propriis ciuibus & incolis constantem, per ciuitates singulas dispositum. Sed priusquam rem vniuersis proceribus inuidiosam, populis vero nouam attentaret, Didacum Lupum Aialam, virum experientem & strenuum, cuius fidissimam operam in negotiis quæ cum rege Ferdinando tractauerat semper expertus erat, ad Belgas transmittere necessarium esse duxit, ut Carolum de omnibus quæ in Hispania gererentur, assiduis Ximenii literis admoneret: & vt eadem opera, regia diplomata publico sigillo & proprio regis chirographo notata, à Carolo peteret, quibus facultas rem pub. moderandi Ximenio confirmaretur. Nam quamvis per priuatas epistolas, id iam Carolus abunde declarauerat, tamen in re tam graui, & proceribus odiosa, necessarium cum primis erat, vt omnia rite, & ex maiorum instituto, prout leges nostræ exposcunt, gererentur. Hunc ergo Lupum de rebus quæ cum Carolo essent agendæ, probe & diligenter instructum, ineunte Aprile profici sci iubet. Mirati Lopus, quod nihil de literis gubernationem regni confirmaturis cum eo egisset, cum id maxime ad omnium animos comprimendos, & ad res quas parabat confi-  
ciendas per necessarium esse videretur. Sed prudentissimus senex, ad Lupum qui pridie Madrito profectus fuerat, curforem itinere citato mittit, qui hæc ei epistolam propria manuscriptam tradat. Ximenius Cardinalis Didaco Lupo Aialæ S. Quod longi istius itineris præcipua causa fuit, & cuius ante omnia monitum te esse oportuit, tot negotiis & curis di-  
strictus oblitus fui. Sic est profecto, quod maxime meminisse volumus, solicitudine ipsa impediente, primum memoria elabitur: atque interdum nimia sedulitas & importuna cu-  
ra, plusquam ignavia aut socordia nocent. Facultatem per quam latam, ad cuncta reipub. munera per me obeunda, à rege Carolo in primis petas volo: in qua nominatim ab eo de-  
claretur, non modo ad regnorum moderationem concedi, sed ad tribunalia, & urbanas præfecturas, iuridicos conuentus, & ipsum adeo regium senatum, pro voluntate mea com-  
ponendos, & immutandos: ad fiscum & sensum regium explorandum, atque omnium pecuniarum, quæ per præfectos coguntur ad obolum rationes exigendum. Nam quamvis hæc omnia parce à me, & non nisi summis de causis tentabuntur, huiusmodi tamen facultatem penes me esse, permultum ad reipub. commodum & quietem interest. Hanc ergo vt erit impletata, primo quoque tempore ad me mittes. Nihil enim interea, siue publicum siue priuatum à me posse fieri, regi indicabis, ad quod non statim velut validum arietem, diplomatum de hac facultate solennitatem abesse, regii nominis aduersarii non opponant. Quod si quid hactenus egisse videor tantæ moderationis præfecto dignum, non tam epistles translatitiis tribui potest, quas facili opera à regibus obtineri intelligunt, quam no-  
stræ authoritati & dexteritati: me enim infensum habere reformidant. Nolim hanc nostra petitionem Caroli familiaribus ambitiosam videri: nam ea de causa Deum obtestor, qui cuncta nouit, diu ac multum dubitavi, an mihi esset postulanda huiusmodi facultas: nihil enim æque odi, atque huiusmodi res quæ ambitionem olent, requirere, quantumuis ad pu-  
blica negotia sint necessariae. Sed quid agerem, cum ad id curandum, diuina me primum instituta, regi deinde maiestati debitum obsequium, & reip. tranquillitas, quæ hac potis-  
sum ratione stabilitur, prorsus dubitantem & intuitum cogerent? Vale Madrito i i. non.  
Aprilis M.D.XVI. Sic ergo animos eorum, qui parum benevoli erga ipsum erant, suspensos & dubios per id tempus tenuit: qui dubitare poterant, an ille rædio negotiorum corruptus, reip. curam deponere meditaretur. Quod si hac de re coram cum Lupo egisset, vt sunt homines in rebus alienis curiosi, facile diuinassent, & re patefacta, omnes adhibuissent machi-  
nas ad huiusmodi concessionem impediendam aut retardandam. Nam vt Caroli adolescentiæ præfecti, quid conducibile esset diutius consultarent, facile effecissent: atq; interea resp. tumultibus vexata, multum detrimenti capere potuisset. Qualiter in eo negotio Lopus se gesserit, Ximenii testimonia partim ad Carolum, partim ad alios scripta declarat.

Nam

Nam cum secundam legationem anno XVII, sub mensem Augustum, Ximenius per Baracaldum instituisset, isque, ut erat ingenio vafro, & parum sincero, clanculariis sermonibus non nihil Lupi fidem apud regem, de pensione Pontificatui Cauriensi in gratiam Episcopi Abulensis imponenda, labefactasset, idque tandem Ximenius ex Lupi relatō cognouisset, literas ad regem commendationis plenas, & per quam honorificas dedit, ut ita se rem habere crederet, quemadmodum ei Lopus dixisset: iis enim maioribus prognatum esse, ut nihil eorum claritate indignum ullo vñquam tempore commissurus foret: quare non minor rem eius sermonibus fidem habere posset, quam si à Ximenio coram dicerentur. Memini me in Oranie schedis epistolam quandam deprehendisse. in qua hæc ad verbum Ximenius ad Lupum scribit. Quod vero excusas, quorundam sermonibus ad me delatum, hæc negotia parum diligenter a te curari, equidem quantum ad hanc rem pertinet, talē te semper iudicauī, ut vel rerum tuarum negligentem esse potius existimem. De aliis vero, hoc est, fide, & taciturnitate, atque honoris mei perpetua obseruantia, caue dubites quicquam alicui me crediturum, quod nostram erga te caritatem labefactet: eademq; prorsus de Petro Aiala Canariensi Episcopo sentio, quem meo nomine multum salutabis. Quanquam n̄ ego fallor, id est Ferdinandi regis ingenium, ut nullius vñquam verbis moueri solet, ut quod semel proposuit agendum: quemadmodum nullis vñquam verbis moueri solet, ut quod semel animo non sedit, rursus probet. Hæc omnia declarant, quanti Lupi fides apud eum fieret, quo ve in pretio & opinione hominem haberet. Sane iis negotiis gerendis apud <sup>20</sup> Ca-rolum præfectus fuit Lopus, isque ad eum quotidie aditus, ut si morum severitati, potius quam genio, vel ad tempus studere maluisset, proculdubio honoribus auctior locum in rep. haud obscurum tenuisset. Verum sua vnumquemque voluptas trahit: & modo animo suo mos geratur, reliqua omnia à plerisque contemnuntur. Ergo Ximenius, cui omnis cū-<sup>30</sup>ctatio in rebus propositis molesta semper fuit, minime ad id quod animo conceperat, Lupi responsum, aut Belgarum decreta expectare visum est: sed exercitum, quem parare insti-tuerat, quanam ratione cogeretur, meditari coepit. Igitur post diutinam consultationem, quam partim in Senatu, partim cum viris earum rerum peritis habuit, edictum ad omnes Castellæ ciuitates misit, ut quicunque ex earum incolis, præsertim qui ius ciuitatis & penates haberent, nomen ad delectum quem parabat darent, multis immunitatibus frueretur. <sup>40</sup> Hi milites reip. futuri erant, & quotiescumq; necessitas ingrueret, ad eam protegenda præsto cum armis futuri, & singulis quibusque dominicis diebus aciem bellico procinctu sub populorum conspectum exhibituri, quam transvectionem vocant. Duces se illis, & qui litiis canerent, ac tympana pulsarent, reliquosq; exercitus ministros pecunia publica exhibitum: militibus vero peculiaria priuilegia iure suscepitæ militiae concedi, ut ab exacti-<sup>50</sup>onibus & tributis, quibus pendendis plebs & pagi circumuicini obnoxii sunt, puta hospitiis regio comitatui præstandis, & de multis aliis oneribus & angariis subeundis, ad quæ ve-ctigalis conditionis homines tenentur, immunes essent. Nihil principio eo edicto plausibilius, aut gratius vniuersæ plebi memoria nostra accidit. Nam ea ratione facile ad nobilitatem viam sibi paratam sentiebat, cum præsertim tam paruo labore, intra proprios pena-tes, cum filiis & vxoribus ea se munera obituros intelligerent, & non solum reip. saluti con-sulturos, sed hostibus cunctis formidini futuros. itaq; paruo temporis spatio, plusquam tri-ginta millia selectorum militum, ex singulis vrbibus coacta sunt: qui per omnes bellicas ar-tes sese in oculis ciuium quotidie exercentes, iucundo spectaculo erant. Rursus iuuentus, quæ nisi rebus honestis occupetur, continuo voluptatibus difflit, à quibus plus periculi quam ab armatis hominibus imminet, vt facile parentum exemplis incitatur, cursu & saltu, & missilibus iaciendis, omnique armorum genere, & pedibus & equis mirum in modū exercebatur. Denique ludus quidam militaris aperiebatur, quo nihilo optabilius, aut iu-cundius Ximenio vñquam potuisse accidere: qui eo olim instituto, fortissimas nationes à viris non perinde validis superatas & domitas nouerat. Nunc vero priuatim sua permultū referre videbat, huiusmodi exercitum ad omnes casus, nullo regis aut reip. impendio, in procinctu paratum habere. Cum Madriti, per portam quæ Maurorum appellatur, Ximenius & dux Ascalonius ad aciem instructam visendam egredierentur, & extemplo milites bombardis & sclopeticis, fumum sulphureum & fragorem concitassent, ab Ascalonio ciuili & beneuolo sermone monitum ferunt, caueret teturum fumum, tonitruaque illa sulphurca ne subita rerum parum assuetarum incursione, noxam aliquam contraheret. Cui Ximenius, pone metum, (inquit) o dux, hic enim fumus & sulphurea nubes. iucundius mihi & gratius olet, quam Arabum pretiosissimi odores. Huius militiae notitia postquam ad finitimos reges, & remotiores nationes peruenit, cuncti Ximenii consilium magnificare, & pruden-tiam viri ante omnia admirari, qui mirabili instituto Hispaniam non modo ab externis in-

cursionibus turam reddidisset, sed cunctorum mortalium facile dominam posset constitue. Certe regi Gallorum Hispanę potentiae æmulo, nihil ingratius per id tempus accedit, quam de huiusmodi militibus, non quidem ignotis, aut collectitiis, sed ex ipsis ciuitatum ordinibus, sine ullo reipub. sumptu alendis, à Ximenio susceptam curam. Vincerus Guisæ Cardinali, qui apud Carolum erat, propinquitate coniunctus, mense Iunio ad Ximenium salutandum Madritum diuerterat: qui totius reipub. Christianæ nomine, pro ea cura & instituto, gratias illi egit, atq; sponte currentem incitauit, ut tali disciplina & rei bellicæ studio Hispanos populos in officio contineret, quo hostibus perpetuo essent formidini. Erat Vincerus militarum rerum peritus, & Maximiliano imperatori à consiliis, qui tunc Bauariæ principatum æqua cum duce potestate regebat. Qua de causa eo tempore in Hispaniam 10 venerit, nihil certi quod affirmem, in epistolis vbi de eo agitur, inuenio: sed creditum est, à Maximiliano imperatore dissimulanter ad nos missum, ut quid in Hispania per Ximenium gereretur cognosceret: aut ipsum nostræ regionis lustranda studio iter tam longum sponte suscepisse. Illud certe constat, Ximenium eius præsentia impense oblectatum, omne genus laudiarum, & omnem comitatem illi exhibuisse. Dici non potest, quantum hæc noui exercitus institutio, seditiosos homines, & rerum nouarum cupidos male habuerit: qui omnem aditum ad tumultus excitandos sibi interclusum videbant, atq; illam quam ex regis absentia viuendi licentiam præsumperant, hac potissimum ratione euanuisse. Idcirco omnibus machinis & consiliis, si quomodo eam labefactare possent, aut calumniis & criminationibus inuidiosam & ingratam facere, laborarunt. Illico hæc voces ab incertis authoribus spargi sunt cœptæ, acerbatis & odiorum seminaria. Quorsum hæc insolens exercitus forma? Quid hæc noua armorum ostentatio? An tædebat Ximenium pacis? an homo sanguinarius & Martem spirans, tantam concordiam & tranquillitatem inquis oculis conspiciebat: hoc vnum nempe absente rege defuisse, vt populus ignobilis autoritate publica armaretur, ad nobilitatem euertendam & vastandam. Videret quid ficeret homo ceruicosis, & propriæ sententiæ tenax, qui vulgo ferocis nationis tantam vim tribueret, vnde eas tui bas propediem erat excitaturus, quas nulla industria coercere posset. Addebat etiam, hac militia factum esse, vt florentes ciuitates & suis munib; ea potissimum ètate intentæ deformarentur. & ad priscum squalorem redirent, quando incultis & barbaris morib; palantes homines viuebāt. Omnes enim opifices (vt sunt homines à laoread libidine natura proclives) desertis officiis in quibus sese exercebant, militarib; studiis intenti, id vnum tantummodo erant curaturi, quod illis licentiam quiduis faciebat indulgebat. Quarre rebus ad vitam necessariis ciuitates sensim priuatas, tandem inopiam sensuras, & vix ad pristinum statum multo post tempore reddituras esse. His atq; aliis sermonibus aduersus Ximenii conatus passim iactatis, Legio Burgi, Salmantica, Metina Campensis, Areualum, Matricalium, & Olmetum, ultramontanæ vrbes, delectus qui siebant impedire tentarunt. Sed quæ magis acris & pertinaci animo, atq; maiori cum tumultu & seditione, Ximenii impetio sese opposuit, neq; à vocibus etiam petulantibus temperauit, Pintiam fuisse, tam Cartaialii annales, quam Ximenii epistola produnt. Nam cum Tapia Segouiensis ad eleatum faciendum illuc venisset, Pintiani contumeliis affectum in vincula coniecerunt: & vt in rebus humanis sit, vbi error errori succedit, ita paulatim animi eorum exacerbati sunt vt nulla Ximenii ratione habita, sese præsidiis omnibus, tāquam contra hostes munierint, vallum & fossam circum urbem duxerint, excubias etiam de nocte & vigiliis fecerint, pallamq; Ximenio restiterint, vt libertatis oppressori, & res perniciose per vim tentanti. De his omnibus quæ Pintiæ gerebantur, per aliquot ciues regii nominis studiosos Ximenius certior subinde siebat, sed potissimum Zaratenis & Leguizami nuntiis, qui cum Pintiani conuentus quatuorviri essent, dum Ximenii mandata studiosius exequuntur, grauia perpeti sæpe sunt coacti. Duæ potissimum causæ hanc Pintianam seditionem concitarunt, altera quod Antonius Rogius Granatensis antistes, qui senatui regio præerat, aliquotq; item amici senatores, peculiari quadam contentione gubernatori Ximenio infesti, quicquid ab illo siebat calumniabantur. Hi si quando Pintiani ad senatum legatos mittebant, priuata colloquia & clancularios sermones cum illis habebant, & Ximenium tyrannum appellabant. Quod si hoc de viro iustissimo minus credibile legatis futurum putabant, demen tem illum esse & temerarium, nihilque pensi in rebus habentem asserebāt. Ea enim omnia nulla senatus regii autoritate, qui rem non modo inutilem, verum etiam perniciosa, cas militares cohortes videbat, sed Ximenii solius voluntate geri. Quæ cum à legatis apud suos nuntiatentur, animi ad Ximenio resistendum augebantur. Nam virorum, qui regiæ maiestatis assertores videbantur, testimonii audacia confirmata effræni quadam libidine crescebat. Non ergo ignobile documentum illud fuit: vnde quantum noceat gubernantium diuisio,

diuisio, & in reip. rebus tractandis priuatarum simultatum causa, diuersas partes & sententiam tueri, planum fuit. Altera porro causa ab vltra montanis regulis data est, qui omnem sibi potentiam, per circumuicinam regis ditionem, in qua paulo ante regnabat, auferri dolentes, simul etiam ne quid inde licentiae ad propria oppida dimanaret timentes, assiduis dictis & cohortationibus Pintianum senatum instigarunt, ne vlo paeto apud se permitterent delectus illos seditiosos fieri: non enim eos ad aliud armari, quam ad reipub. vastitatē & perniciem. Quare si saperent, suis vxoribus & virginibus prospiecerent, & suis facultatibus & peculiis cauerent, quorum nihil tutum aut certum, inter milites armatos posselluri essent. Qui id maiori sedulitate apud Pintianos egerunt, Anricus Almirantus, & Osorius Austricensis episcopus fuisse dicuntur. Habebat Almirantus Pintiae ius ciuitatis, vbi ob antiqua & peruetusta maiorum merita, quibus oppidum vniuersum Almiranto deuinctū est, autoritatem minime vulgarem, veluti hereditariam habet. Is cum forte per id tēpus apud Ximenium Madriti ageret, cuius amicitiam semper coluit, vbi Pintiae delectum esse faciendum intellexit, posthabita amicitiae necessitudine, priuatis cotimmodis consulendum ratus, se id minime permisurum dixit: atq; exemplo Pintiam profectus, fratribus & propinquis conuocatis, eos motus authoritate qua pollebat, excitauit. Osorius vero, qui parum ex quo in Ximenium animo erat, postquam à Ferdinando puer, cuius ipse pueritiam instituebat, Ximenii diligentia & cura nihil sperare potuit, simul etiam vicinis Pintiae municipiis, quæ partim propinqui, partim ipse possidebat timens, prætextu oppidi emendi Madridi discedens, clandestinis conciliis Pintianos etiam irritauit: quorum exemplum Burgenenses, Legionenses, ac reliqui omnes, quos paulo ante diximus, vicinis regulis curantib. sunt secuti. Hæc Ximenii animum acriter angebant: nam quamuis in cismontana regione omnia ex eius voluntate gerebantur, & in Baetica Hispalis, Corduba, Giennum, Vbeda, Beata, aliaq; itidem non incelebres vrbes: in Carpetania vero Toletum & Madritum, atq; iis ipsis subiecti populi (nam Guadalfaiara Mendoziorum domicilium, eorum tunc imperio obtemperabat) In Celtiberia Seguntia, Oretum, Villenates, & Murgitani, ac tota demum trans Anam prouincia, promptissimis animis delectus fecissent: quin apud transmontanos ipsos Zamorenses, Taurini & Abulenses, cismontanos imitati Ximenio paruerant: multi quoq; ex Campensisibus secuti essent, ac propemodum præter illos paucos, vniuersa Castellata: tamen quandiu Pintiani, ac Burgenenses, atq; cæteri coniurati populi in sententia diuersa persisterent, vt sunt incerta multitudinis studia, perseueraturos Ximenius non putabant. Nam quoties aliquid quod publico imperio & autoritate iubetur, à nonnullis quamlibet paucis impune contemnitur, cæteris quoque occasio datur, in eandem partem paulo post peccandi. Qua de causa Ximenius omnia cum Pintianis mansuete agere, & ne sibi in re cumprimis utili & necessaria impedimento essent admonere. Quod si concessiones regumve priuilegia, quibus ab huiusmodi mandatis immunes esse iuberentur, apud se haberent, curarent vt in publicum ederentur: nihil enim se per violentiam, sed omnia ex æquo & bono facturum. Illi tamen elatis animis, vicinorum regulorum patrocinio confisi, nihil ex æquo velle agere respondent, parumq; curare quid ipse faciat. Nam Pintiana ciuitas pro virili conatura erat, libertatem suam tueri aduersus eius manifestam tyrannidem, donec Carolus in Hispaniam veniat. Porro in ea sententia, cum Ximenius nihil ex summo iure agere decreuisset, donec quid Carolo federet intelligeret, vsq; in annum sequentem durarunt. Ex Nauarra iam pacata octingentos equites accersit, eosq; ad Pintiam in proximis locis circum circa collocat. Sed ne Pintiani contra se vocari existimarent, Nauarræ recreandæ prætextu, quæ incursionibus exhausta erat, ad Campensem regionem transtulisse, iactatum est: in qua ob rerum omnium abundantiam, annonam multo erat vilior. Lupum vero per literas monet, vt regia, quam diximus facultas, hæc etiam quæ ad tumultuantes ciuitates pertinet cōplete retur, & primo quoq; tempore ad se mitteret. Rem enim ante omnes necessariam impediri: quam si regis approbatio non firmaret, necesse erat, vt suæ existimationi consuleret, gubernatoris munus deponere: quod se facturum non dubitaret. Porro, quoniam inuidiosæ regulorum legationes ad Carolum, & Chebrium, reliquosque principes missas esse cognoverat, quibus delectus nouitatem, & militarem licentiam criminabantur: ad Carolum scribit, vt de delectibus quæ per Castellam fiūt, nihil grauius propter quorundam calumnias existimaret: nil enim magis è reip. utilitate vñquam in Hispania fuisse constitutum, vt leges seruarentur, & magistratus legum ministri colerentur, & regia maiestas nulla ex parte minueretur. Nam quod maleuoli dicerent, rem esse nouam & insolentem, non ob id esse reiiciendam. Quanquam si quis nostrorum regum annales euolueret, à Gothorum temporibus ad regem Enricum quartum, longa & perpetua quadam serie, duo millia equitum cataphractorum apud se reges tenuisse, quos custodiæ cohortem

vocabant. reperiret: vnde regiū nōmē terrori fuit & nihil indignū per seditiosos vnquā est tentatū. Postquā verò Enricus, aut animi socordia, aut potius procerū vafritie, eā custodiā, vt parum necessariam, dimisisset illis miseriū & ærumnis, quas eius historiæ prodūt impli-  
citus, potestate omnem amisit. Igitur morem illum aliquanto copiosorem, quod ita  
tempora exposcerent, à se reuocatum esse, quo ipse citra villas impensas regnum auitum,  
quietum teneret: & hostibus formidini & terrori esset. Curaret igitur ne vllis factiosorum  
hominum dictis auscultaret, & se totum Ximenio permitteret cuius fidem & voluntatem  
tot in rebus haberet exploratam. Suam vero sententiam esse, vt ad ciuitates quæ iussis  
minus patentes fuerunt, literas quamprimum mittat, sic acri acero aspersas vt posthac su-  
as res quiete agant desinantque quidquam noui in rep. moliri, nunquam enim leue accipi-  
endum esse, si subditi vel in re minima facere imperata nolint. Et quoniam ob bellorum  
desuetudinem, post Granatense & Africanum bellum rara erunt arma in Hispania, petit  
vt è Belgarum officinis magnam vim telorum, & thoracum ferreorum, primo quoque  
tempore transmitti iubeat. Persuasit fidelibus consiliis Ximenius, & omnia ex eius voto  
sunt facta. Vt regis mandatum cum literis quas diximus, delatum est, rebellantium popu-  
lorum tumultus quieuerunt: & Pintiani, qui pertinacius & clarus resistebant, positis ar-  
mis, & portis apertis, Ximenii si de se commiserunt. Ximenius, vt illis gratificaretur, con-  
cessit vt populus Pintianus publicos quosdam procuratores haberet, qui quoties senatus  
cogeretur adessent: & ne quid aduersus regis, aut reip. emolummentum à senatoribus fieret,  
vetarent: quod si persisterent, illico regem admonerent. Hoc Pintiae maxime necessarium  
esse Ximenius duxit, quoniam multi tam ex decurionibus, quam ex ciuibus primariis, Al-  
miranto & Beneuentano familiares & clientes erant, quorum industria & consilio multa  
interdum parum reip. utilia in patronorum gratiam siebant. Plusquam quatuor millia Pin-  
tianorum ciuium chirographa de huius rei petitione ad Ximenium feruntur missa: multa  
item sacerdotum ac cœnobitarum, & eorum præsertim sodalium, qui delicta desertis in  
locis commissa puniunt, quorum sodalitas vulgo fraternitas appellatur. Hunc exitum de-  
lectus habuerunt, quibus adiutus, munus remp. moderandi suscepimus, quamuis acerrimi  
aduersariis reluctantibus, sine reip. offensa obire potuit. Nostra ætate rex Philippus, huius-  
modi delectus & cohortes Ximenias, de summi senatus consilio instaurauit, vt sibi & reip.  
vtilles. Nam & duces in singulis vrbibüs constituit, & immunitates militibus concessit, an- 39  
no huins seculi M. D. LXXV. mense Octobri. Sed quoniam frustra exercitum terra parat, qui  
mari etiam vt sit potens non laborat, triremibus quas eo tempore resp. obtinebat, viginti  
adiungendas curat: atque ita classem instruxit, maritimis regionibus benigne quæ ad eam  
armandam necessaria erant suppeditantibus: qua à littoribus nostris hostium arena, & pi-  
ratarum incursus depulit. Nam statim sub mensem Iulium, cum prope Alicantum, ad ins-  
ulam non longe in eo littore sitam, quinque longas Turcarum naues classis nostra obuiā  
habuisset, acri prælio cum illis commisso, sexcentis hostibus fortiter occisis, fusæ captæ que-  
sunt, & ad Alicantum captiæ remulco ductæ. Quæ de re Leonis x. Pont. max. gratulatio-  
nes ad Ximenium sunt missæ, animi præstantiam, & singularem prudentiam, qua in his re-  
bus vtebatur, commendantis. Est apud me epistolæ autographæ exemplum, Cardinalis S. 40  
Mariæ in porticu, in qua hæc verbaleguntur. Superioribus diebus, cum à magnificeo D. Be-  
nedicto Hurtado sanctissimus D. N. literas vestræ reuerendissimæ dominationis recepi-  
set, eumq; diligenter ac copiose, mandata quæ ab eodem tulerat exponentem audiuerisset:  
libentissimo animo eius sanctitas intellexit, tam Christianas, tamq; dignas viro principe  
cogitationes, animo vestræ reuerendissimæ dominationis insistere: scilicet quo pacto & c-  
dificari, & armamentis instrui, & continenter teneri classis necessaria posset, contra acerri-  
mos Christi nominis hostes: summōq; opere eius beatitudo vestram reuerendissimā do-  
minationem cōmendauit, quod ad tam egregia & gloria opera animū adiecerit. Quæ vt  
sunt maxime principibus Christianis digna, maximeq; pro fide Christi necessaria, ita etiā  
non mediocre paritura sunt nomen vestræ reuerendissimæ D. cui nec tenuis à summo Deo  
est expēctanda ex hac re merces: sed quemadmodū ex ea summū percepit, ita etiā ei mini-  
me deesse vult, quantū in ipsa erit, quin ad optimū finem deducatur: vt vestra reuerendissimā  
dominatio poterit explorare iudicare ex breui quod ab ea scribitur eidē. Inuenio etiam  
in epistolis, anno in sequenti antiquū apud Hispalim nauiale (quod nostri Atarazanā vocāt)  
incuria tēporum deformatum & neglectū, à Ximenio instauratū, armamentisq; iterum re-  
fectum fuisse. ne fortasse nauium apparatarum in opia, nostri ad littora conseruanda im-  
parati essent, sed potius omnium animi ad naualia munera alacriores, vt solebant, efficeren-  
tur. Sed hanc solertis & prouidi hominis curam, posteri studio incredibili adauxerunt,  
tam late patentibus terris trans Atlanticum Oceanum continenter adiuentis: in quarum  
regio-

regionum semotas gentes, ne quid ad Ximenii magnitudinem deesset, eius quoque imperium penetrauit, atque ipsius prudentia & industria, rei necessariæ & pietatis plenæ, de Insulanis in libertatem asserendis, principium datum est. Per hæc tempora Didacus Columbus, Oceani maris Almirantus, Madriti morabatur: qui anno anteacto, ob graues æmulorum accusations, à rege Catholico fuerat in Hispaniam accersitus. Post regis autem mortem, reip. gubernatione ad Ximenium deuoluta, eius decretum & imperium expectabat. Fuit is Didacus Christophori illius Columbi filius, qui magis diuina voluntate & consilio, quam vila hominum diligentia aut peritia, nouum illum orbem patefecit, qui tot innumeris gentibus habitatus, tot latissimis fluminibus irriguus, tot animantibus à nostris dissimilibus, tot plantarum generibus nunquam in orbe nostro visis refertus, tot metallis & gemmis ditissimus, aliis denique sideribus, alioq; cælo suppositus, per tot annos latuerat. Igitur cum crebris, tum Almiranti, tum Insulanorum petitionibus Ximenius compellaretur: videretq; vir prudentissimus, ad eas lites trans Oceanum componendas homines aliquot integerrimos mittendos, qui non tam auri & argenti cupiditate, quam religionis & reip. studio ad eum laborem capessendum inuitarentur: nullibi eos commodius posse reperiri existimauit, quam in monachorum coenobiis, sed potissimum Hieronymianorum, quos rei priuatæ tractandæ industria, & negotiorum agendorum prudentia, inter cæteros pollere palam erat. Ergo Ludouicum Figueroam, & Alphonsum S. Ioannis, illum Melioratæ apud Olmedium, hunc Ortegæ apud Burgos administrationi præfectos, & tertium cum his Bernardinum Manzanendum, qui olim magnis muneribus perfunctus, tunc emeritus erat, viros probitate & prudentia insignes, vocari iussit. Habere enim se nonnulla reip. negotia, quæ illorum consilio essent peragenda. Hosce igitur tres, post multos cum illis habitos sermones, de magnitudine rerum ad quas destinabantur, & communæ utilitate reipublicæ Christianæ è sua opera emanatura, si vt sperabat se gererent, cum summa potestate ad Lucaiorum insulas mittit, sed potissimum ad Haytinam, quam alii Hispaniæ, alii sancti Dominici promiscue appellant, ab urbis nomine quam Columbus in ea condidit, quæ sola per id tempus imperio nostro cesserat, ad Almiranti & Hispanorum controversias cognoscendas, cæteraq; omnia, quæ ad indigenarum quietem & utilitatem necessaria forēt, perspicienda. Post diligentem vero cognitionem habitam, cuncta ex bono & æquo comprehendenda, omni vi nostrorū militum & tyrannide imprimis sublata, sed ante omnia vt ruidibus illis populis doctrinam Christianam sincere exponerent, maximopere commendauit. Datus est illis comes ad fontes puniendos, & reliqua munia obeunda, Alphonsus Suazus, ob vitæ sanctorum & iuris peritiam Ximenio notus: cuius excellentem virtutem, ærumnosum illud naufragium, quod anno eius seculi M.D.XXIII.apud insulas Scorpionū fecit, abunde demonstrauit. Igitur Hispali soluentes, ad sancti Dominici urbem sub extremum Decembrem monachi peruererunt, Suazus vero sub primum Aprilem in sequentis anni. Hieronymianis apud Franciscanos diuersari placuit: qui dum pridie natalis domini horis matutinis cum hospitibus Franciscanis intersunt, eo calore ex regionis situ, quæ non longe à circulo æquatore distat, correpti sunt, vt sudare & æstuare cogarentur. quo die vuæ è vitibus recens demessæ, atque itidem maturæ fucus primis mensis fuerint appositæ. Horum imperio cum multa sint prouidenter facta, illud potissimum memorabile est. Insulanis, quos rex Ferdinandus quibusdam qui in Hispania degebant, veluti patronis protegendos commendauerat, vnde & commendatarii vocantur, Ferdinandi actis rescissis, prorsus sunt absentibus ablati. Erat enim omnino iniquum, vt homines absentes, otio & deliciis in Hispania dediti, potiores haberentur, quam fortissimi viri, qui post vastum mare emensum, magnos labores in armis tolerarunt, ob religionis & Hispani imperii prorogationem. Itaque Insulanis veteranis militibus pro cuiusque labore & meritis sunt attributi. Tūc vulgo pro certo habebatur, Insulanos iure belli seruos esse: quare non solum illis imperabant, vt mancipiis, sed ad onera vehenda, vt iumentis, vtebantur. Hieronymiani Christianæ pietate id indignum & alienum esse intelligentes, quamvis non omnino in prima illa censura opinionem inueteratam abstulerint, tamen vt Insulanis in vicos redigerentur, atque vt oppida incolerent effecerunt. Nam prius nullum illis municipii ius, nullum coloniæ, aut priuatarum legum concedebatur: sed dominorum tantum voluntate aut stabant, aut cadebant. Curatum est ergo, vt diuinis mysteriis, & Christianæ religionis documentis per sacros ministros probe imbuerentur, & tyrannica militum seruitute qua oppressi tenebantur, nonnihil liberati, quoquo modo tandem respirarent. Actum id fuit magnis contentionibus, & vt in rebus nouis & incertis contingit, non adeo claro & evidenti operæ pretio. Nam cum aliæ Insulanorum diuisiones, partim per Columbum Almirantum, partim per regios ministros iam olim factæ essent, atque nunc idem per Hieronymianos no-

uam hanc tentari nostri milites intuerentut, coniectantes quod postea fuit, alias atque alias superuentaras, donec Insulani solidam libertate donarentur, multi malis animis & metibus præditi, immodicis laboribus Insulanos diuexantes, è vita tandem migrare coegerunt. Horum patrum potissimum industria arundinum mellitarum, totamque illam facchari conficiendi rationem mirum in modum creuisse aiunt. Quare in Hispaniam reuersi, magno in pretio & honore sunt habiti, vt multarum refum utilium authores. Sed quoniam ad dulcium arundinum officinas robusta seruitia necessaria erant: nam mollia Insulanorum corpora laboricudentia prorsus fatigebant: nonnulli ex nostris inscio Ximenio, sequenti anno à rege Carolo apud Belgas impetraverunt, vt ex Aethiopicis mancipiis, quæ ex Nigritarum regione à Lusitanis in Hispaniam aduehuntur, quadringentos aut aliquanto plures ad nouas insulas traicerelicit. Id postquam Ximenius resciuit, rem esse perniciosa palam dicitauit: atque illico ad Carolum fucum illi factum in ea re scripsit: neque satis à Belgis animaduerti potuisse, quantam seditionis materiam & tumultus, nouis illis regionibus dedissent. Este enim Aethiopes illos bellicis studiis aptos, neque omnino animis destitui ad egregie plerunque dimicandum. Sciret itaque scelerum ministros trans Oceanum misisse, à quibus rudes populis gladiatoriam audaciam condiscerent, & qui aduersus Hispanorum imperium seruile bellum aliquando concitarent. Neglexit prudens consilium e tempore Carolus, aut Chebrius potius, per quem omnia gerebantur: & non tam ad reip. commodum Ximenii monita spectare existimauerunt, quam ad tacitam aliquam querelam aut dolorem, quod eo inscio ad quem reipub. cura pertinebat, trajectio illa Aethiopum esset facta. At post eius mortem, anno eius seculi M. D. xxi i. in hac ipsa Dominici de qua agimus insula, quadraginta Aethiopum conspiratione, bellum seruile excitari coepit est. Quod n̄ si diuina ope, atque duorum fortissimorum militum, Melchioris Castrī & Francisci Abulensis præstantia, sub primis initiis repressum & extinctum esset, ingentes motus & strages edidisset. Nam cum Castrī villam non longe à sancti Dominici vrbe Aethiopes primo incursu inuasissent, eamq; hostiliter deprædati, ultra animis ferocibus procederent, ferrum & ignē Hispanis minitantes, sibiq; alios ex conseruis adiungeret: Castrus quem damni suscepit dolor premebat, nō expectato Almiranti aduentu, qui lentis itineribus, vt Castro videbatur, aduersus Aethiopes cum exercitu veniebat, vndecim equitibus, quos sex pedites comitabantur, noctes diesq; festinans rebelles seruos ad Ozoam Suazi prædiū cōsecuti sunt, qui infestis mucronibus nostros expectabant. Sed equitū impetu bis aut ter dispersos, atq; rursus coeuntes, tādem fugere ad mōtes cōpulit: indeq; Almiranti aduentu deiecti, furcis ad vñū suspesi sunt. Qnod si forte Castro Almirantū expectare libuisset, Suazi villam serui proculdubio expugnauissent, & cētum alios Aethiopes, qui in operis illic eōtinebātur, sibi adiūxissent. Deinde Azuam oppidum properare, & vi captum, quod fecissent, præfidiis munire cōstituerant: indeq; bellum aperto marte dominis indicere, deque insulæ imperio cum Hispanis contendere. Sed nunc in Hispaniam redeamus: vbi cum Alebritensis Nauarra pulsus, aucti regni cupiditate teneretur, simulatq; regem Ferdinandum obiisse cognouit, occasionem per opportunam ad Nauarram recuperādam (vt arbitrabatur) nactus, Gallicis præsidis & militibus fretus, per valles Pyrenæorum Roncalem & Isannam instructo exercitu Nauarram ingreditur. Id non mediocriter Ximenii animū, quamvis intrepidum & constantem, perculit. Nam rebus, propter recentem Ferdinandi mortem nondum plane vt oportebat constitutis, imperium plane exercere non posset, & regulum aliquem in Nauarram mittere, qui prouinciam illam teneret, & Alebritensi se se opponeret. Nam Fadricus Acunius Bondiani Comitis frater, qui Nauarris eo tempore præterat, impar sane esse credebatur, ad Gallorū impetus cōprimendos & propulsandos. Non quod animi robur, aut militaris industria ei decesset, sed vñus aliquis necessarius erat, qui patrimonii & propriæ ditionis vir. b. hostium ferociam sustinere posset: sed nemo se se offerebat ad rem difficilem adeo subeundā. Tādem Antonius Manricus Naiarense dux ad eam prouinciam tuendam se se obtulit, vir cōsilio & manu strenuus, & qui suam ditionē finitimam Nauarris, loco satis idoneo ad commēatus & auxilia cōparāda habebat. Id Inachum Velascum, Castellæ comestabilē, propter anticas cū Naiarense simulates, Agramōtenseum factioni timentē, quib. cum sibi apud Nauarios necessitudines multa intercedebat, male habuit. Quocirca recusationibus solenniter apud Ximenium interpositis, & impedimentis obiectis, adeo res protrahi cōcepit, vt parū absuerit, quin Nauarram Alebritensis præoccupauerit. Quod proculdubio euenisset, nisi Ferdinandus Villalua Placentinus, qui tunc tribunus militaris cū pedestribus manipulis in Nauarra erat, incredibili vigore & præstantia hostes interea irruentes fregisset. Nam cū eos in mōtiū angustis esse cognouisset, vbi vepris. & rubis, atq; præruptis saxis semitæ fallētes & impeditæ erāt, lecorum diffi-

difficultatibus, & suorum virtute militum adiuuantibus, Gallorum cohortes profligauit. Ex Nauarris vero omnes principes viros, qui exercitum Gallorum ducebant, Alebritensis necessarios & fautores, paucissimis exceptis qui per loca inuia euadere potuerunt, capti- uos duxit. In iis fuerunt Petrus Nauarræ Marcalus, & eius frater Didacus Vellez, qui apud Alebritensem rebus incolu[m]ib. in magna quondam estimatione fuerat: Garri præterea, & Gamboæ, & Vicani oppidorum domini: qui omnes Ximenii iussu ad Atienzæ præsidium, arcta custodia asseruandi, sunt abducti. Inde Marcalus, qui inter reliquos principem locu[m] tenere videbatur, ad Simancæ arcem translatus, vita captiuæ tædio, cum nihil rebus suis bonæ spei affulgeret, in grauissimum mœrorem incidens, anno M.D. XXI II. vitam exosam abrupisse ferunt. Alebritensis, qui dum Marcalus cum Gallorum exercitu per saltus Pyreneos in Nauarram ingredi curabat, S. Ioannis oppido, quod in citeriori Pyrenæorum radice est, per vim capto, arcem obsidebat, cum stragem suorum resciuit. Ergo Hispanum militem in arce defendenda constantem videns, spe omni abiecta de Nauarra capienda, in Galliam est reuersus, obsidione arcem liberans. Præfetus arcis à tergo recedentem vrges, extremos male multauit, & oppidum receptum fossa & vallo muniuit. His de rebus Ximenius certior factus, Villaluæ per literas gratias agit, quod cum res sub nouacula esse videbantur, tam fortiter & strenue operam nauasser: & illum deinceps benevolentia non vulgari complexus est. Quare si quid grauius in re bellica accideret, eius etiam absentis sententiam requirebat. Huius consilio & persuasione, aliquot Nauarræ præsidia, & nonnullorū oppidorum muros Ximenius diruit, ut nonnulli affirmant. Certe nil potuit aptius & utilius pro tempore excogitari. Nam cum Nauarri regem suum omni studio restituere vellēt, aut singulis in oppidis præsidia militaria erant imponenda, quod infiniti sumptus fuissent, & nostris littoribus noui milites querendi ad hostes Africanos propulsandos, aut muri solo æquandi, quod factum est: sic enim indigenæ facilius cohiberi poterant, si res nouas molirentur: & Galli non erant in apertis vrbibus duraturi contra nostrorum vim & imperum, quæ quotidie à munitis oppidis erant facturi. Hoc Nauarri ægerrime tulerunt, quibus miserrium spectaculum fuit, in eorum oculis oppidorum muros euerti, & arces validas ac præsidia, quæ aliquot in locis rebus nostris incommoda habebantur, à fundamentis omnino exscindi. Nam tunc se debellatos, & omnem rebellandi occasionem amisisse intellexerunt. Igitur siue à Villalua incitatus, siue suopte ingenio ductus, ut erat consili[i] semel probati tenacissimus, rem arduam & difficilem, dicto citius confecit. Marzilla fortissimum & arte & natura præsidium, altera ex parte Aragone flumine ambiente, & muris latissimis vndiq[ue], non sine profundis fossis cinctum, & spatiofa in planicie collocatum, sine ullis tumulis aut monticulis quibus hostes occultari, aut machinæ imponi possint, hanc cladem prudentia & virtute Annæ Velascæ euasit: quæ absente marito Falcensi Marchione, cuius id præsidium erat, mœnia ne diruerentur curauit. Nam cum Ximenius huic rei confiendæ Acunnium præfecisset, & is à Velasca regis nomine, præsidium illud posceret, ponte ligneo sublato, aditum Acunno negauit: & se optimam præsidii custodem, donec Carolus rex aliud iuberet, futuram proclamauit: quare Acunnius infecto negotio discessit. Datus est locus Ximenii æmulis obloquendi, quem præcipiti & temerario iudicio, siue potius animi furore, ad res pernicioſas patrandas actum esse dicebant. Accedebant Nauarrorum querimoniae oppida sua deformata contemplantium, quæ non secus ac trunca cadauera iacere dicebant. Onerabatur etiam violatæ religionis calumnia: cui non satis fuisset vetustis & nobilibus oppidis eam cladem intulisse, nisi etiam sacram diuo Francisco cum cœnobio ædem, multis per annos religiosissime ab indigenis veneratam, quæ apud Olitum oppidū erat, solo quoq[ue] ut catena exæquasset. Tot denique ea de re ab inuidis & maleuolis, in peiores partem cuncta rapientibus, sunt iactatae calumniæ, ut post Ximenii mortem, colore aliquem querentes ad pecuniam Vzedanam occupandam, eam dixerint rege iubente intercipi ad Nauarræ mœnia instauranda. Sed hæc omnia euanuerunt, & quantum ea Ximenii prouidentia uitilitatis & quietis attulerit, suis primum temporibus cognitum, qui eo admirabili stratageme Gallum coercuerit, & postea eo mortuo, populis in Hispania seditiones concitantiibus, prorsus Nauarra ad Gallos defecisset, nisi murorum præsidio destitura, nihil noui moliri ausa esset. Audiui aliquando Nauarros aliquot primarios viros de hac re disputantes, quib. Ximenii factum partim laude, partim reprehensione dignum videbatur. Nā Tafallæ, Olitum, Tudellæ, & si quas alias ad Aragoniæ atq[ue] Castellæ confinia sitas, & a Gallis semotas, potuisse saluas manere, quæ facili opera à nostris defendi poterant. Et quanuis Pompeio vrbis Nauarri regni caput, quam vnam Ximenius & præsidio militari firmandam, & muris, & fossis muniendam curauit, in potestatem hostium venisset, hinc nostri resistere & hostes profligare potuissent. Non enim aliam ob causam Viannæ præsidium, quod